
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 23,123,243 22,302,940 820,303

국 3,622,875 3,598,975 23,900

지 1,600,000 1,600,000 0

기 2,712,239 2,621,907 90,332

도 2,467,337 2,422,263 45,074

시 12,720,792 12,059,795 660,997

여성.가족복지 증진 7,541,874 7,240,992 300,882

국 2,067,994 2,044,094 23,900

기 1,868,149 1,782,631 85,518

도 1,023,835 1,014,493 9,342

시 2,581,896 2,399,774 182,122

여성의 사회참여 확대 452,589 432,789 19,800

국 287,849 277,949 9,900

도 29,128 27,148 1,980

시 135,612 127,692 7,920

새일센터 운영 지원 177,280 157,480 19,800

국 88,640 78,740 9,900

도 17,728 15,748 1,980

시 70,912 62,992 7,920

307 민간이전 177,280 157,480 19,800

국 88,640 78,740 9,900

도 17,728 15,748 1,980

시 70,912 62,992 7,920

11 사회복지사업보조 177,280 157,480 19,800

○새일센터 운영 지원 177,280 157,480 19,800경정 177,280,000원

국 88,640 78,740 9,900

도 17,728 15,748 1,980

시 70,912 62,992 7,920

가족복지 증진 2,604,691 2,529,459 75,232

기 1,404,002 1,318,484 85,518

도 381,766 383,973 △2,207

시 818,923 827,002 △8,079

가정폭력 피해자 보호시설 운영 지원 141,895 137,165 4,730

기 102,608 97,878 4,730

도 19,644 19,644 0

시 19,643 19,643 0

307 민간이전 141,895 137,165 4,730

기 102,608 97,878 4,730

도 19,644 19,644 0

시 19,643 19,643 0

11 사회복지사업보조 141,895 137,165 4,730

○가정폭력피해자보호시설 비수급 생계비

10,934 6,204 4,730경정 10,934,000원

기 10,934 6,204 4,730

저소득 한부모가정 생활안정 지원 642,666 652,450 △9,784

도 128,534 130,490 △1,956

시 514,132 521,960 △7,828



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 642,666 652,450 △9,784

도 128,534 130,490 △1,956

시 514,132 521,960 △7,828

01 사회보장적수혜금 642,666 652,450 △9,784

○한부모가정 생활안정 지원

642,666 652,450 △9,784경정 642,666,000원

도 128,534 130,490 △1,956

시 514,132 521,960 △7,828

추가아동양육비 지원 11,750 6,600 5,150

기 9,400 5,280 4,120

도 1,175 660 515

시 1,175 660 515

301 일반보상금 11,750 6,600 5,150

기 9,400 5,280 4,120

도 1,175 660 515

시 1,175 660 515

01 사회보장적수혜금 11,750 6,600 5,150

○한부모가족 추가아동양육비 지원

11,750 6,600 5,150경정 11,750,000원

기 9,400 5,280 4,120

도 1,175 660 515

시 1,175 660 515

아동교육비(중고생 학용품비) 지원 22,712 30,550 △7,838

기 18,168 24,440 △6,272

도 2,272 3,055 △783

시 2,272 3,055 △783

301 일반보상금 22,712 30,550 △7,838

기 18,168 24,440 △6,272

도 2,272 3,055 △783

시 2,272 3,055 △783

01 사회보장적수혜금 22,712 30,550 △7,838

○한부모가족 아동교육비(중고생 학용품비) 지

원 22,712 30,550 △7,838경정 22,712,000원

기 18,168 24,440 △6,272

도 2,272 3,055 △783

시 2,272 3,055 △783

청소년한부모 아동양육비 지원 16,250 14,400 1,850

기 13,000 11,520 1,480

도 1,625 1,440 185

시 1,625 1,440 185

301 일반보상금 16,250 14,400 1,850

기 13,000 11,520 1,480

도 1,625 1,440 185

시 1,625 1,440 185

01 사회보장적수혜금 16,250 14,400 1,850

○청소년한부모 아동양육비 지원

16,250 14,400 1,850경정 16,250,000원

기 13,000 11,520 1,480



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,625 1,440 185

시 1,625 1,440 185

청소년한부모 검정고시 학습비 지원 1,840 2,424 △584

기 1,472 1,940 △468

도 184 242 △58

시 184 242 △58

301 일반보상금 1,840 2,424 △584

기 1,472 1,940 △468

도 184 242 △58

시 184 242 △58

01 사회보장적수혜금 1,840 2,424 △584

○청소년한부모 검정고시 학습비 지원

1,840 2,424 △584경정 1,840,000원

기 1,472 1,940 △468

도 184 242 △58

시 184 242 △58

청소년한부모 자립촉진수당 지원 1,300 2,400 △1,100

기 1,040 1,920 △880

도 130 240 △110

시 130 240 △110

301 일반보상금 1,300 2,400 △1,100

기 1,040 1,920 △880

도 130 240 △110

시 130 240 △110

01 사회보장적수혜금 1,300 2,400 △1,100

○청소년한부모 자립촉진수당 지원

1,300 2,400 △1,100경정 1,300,000원

기 1,040 1,920 △880

도 130 240 △110

시 130 240 △110

폭력피해여성 주거지원사업 임대보증금 지원 3,508 0 3,508

기 3,508 0 3,508

307 민간이전 3,508 0 3,508

기 3,508 0 3,508

11 사회복지사업보조 3,508 0 3,508

○폭력피해여성 주거지원사업(임대보증금 지원)

(사전사용) 3,508 0 3,5083,508,000원*1식

기 3,508 0 3,508

한부모가족 매입임대주택 주거지원(국고)(보조) 79,300 0 79,300

기 79,300 0 79,300

307 민간이전 79,300 0 79,300

기 79,300 0 79,300

11 사회복지사업보조 79,300 0 79,300

○한부모가족 매입임대주택 주거지원사업(사전

사용) 79,300 0 79,30079,300,000원*1식

기 79,300 0 79,300

건강가정육성 지원 2,776,326 2,602,326 174,000



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 건강가정육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,135,546 1,121,546 14,000

기 197,567 197,567 0

도 417,445 414,246 3,199

시 1,025,768 868,967 156,801

아이돌봄 지원 1,439,710 1,419,710 20,000

국 1,007,797 993,797 14,000

도 86,382 85,183 1,199

시 345,531 340,730 4,801

301 일반보상금 647,786 752,446 △104,660

국 453,450 526,712 △73,262

도 38,867 45,147 △6,280

시 155,469 180,587 △25,118

01 사회보장적수혜금 647,786 752,446 △104,660

○아이돌봄 사회보장정보원 예탁금

647,786 752,446 △104,660경정 647,786,000원

국 453,450 526,712 △73,262

도 38,867 45,147 △6,280

시 155,469 180,587 △25,118

307 민간이전 791,924 667,264 124,660

국 554,347 467,085 87,262

도 47,515 40,036 7,479

시 190,062 160,143 29,919

11 사회복지사업보조 791,924 667,264 124,660

○아이돌봄 서비스제공기관 운영비

791,924 667,264 124,660경정 791,924,000원

국 554,347 467,085 87,262

도 47,515 40,036 7,479

시 190,062 160,143 29,919

취약위기가족지원 131,340 127,340 4,000

국 63,670 63,670 0

도 14,734 12,734 2,000

시 52,936 50,936 2,000

307 민간이전 131,340 127,340 4,000

국 63,670 63,670 0

도 14,734 12,734 2,000

시 52,936 50,936 2,000

11 사회복지사업보조 131,340 127,340 4,000

○취약위기가족 지원사업 131,340 127,340 4,000경정 131,340,000원

국 63,670 63,670 0

도 14,734 12,734 2,000

시 52,936 50,936 2,000

행복드림센터 건립 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○행복드림센터 신축 150,000 0 150,000

▷기본 및 실시설계 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

다문화가족 사회통합 495,937 464,087 31,850



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 다문화가족 사회통합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 266,580 266,580 0

도 36,980 30,610 6,370

시 192,377 166,897 25,480

다문화가족지원 도비보조사업 31,850 0 31,850

도 6,370 0 6,370

시 25,480 0 25,480

307 민간이전 31,850 0 31,850

도 6,370 0 6,370

시 25,480 0 25,480

11 사회복지사업보조 31,850 0 31,850

○다문화가족자녀 한국어 학습지 지원

31,850 0 31,85031,850,000원*1식

도 6,370 0 6,370

시 25,480 0 25,480

취약계층 아동보호 11,062,668 10,969,093 93,575

국 1,498,081 1,498,081 0

기 337,027 332,213 4,814

도 1,276,602 1,255,870 20,732

시 7,950,958 7,882,929 68,029

아동양육 8,065,650 7,980,982 84,668

국 342,520 342,520 0

기 337,027 332,213 4,814

도 961,208 941,789 19,419

시 6,424,895 6,364,460 60,435

입양비용 지원 11,143 13,843 △2,700

기 7,800 9,690 △1,890

도 669 831 △162

시 2,674 3,322 △648

301 일반보상금 11,143 13,843 △2,700

기 7,800 9,690 △1,890

도 669 831 △162

시 2,674 3,322 △648

01 사회보장적수혜금 11,143 13,843 △2,700

○입양비용 지원 11,143 13,843 △2,700경정 11,143,000원

기 7,800 9,690 △1,890

도 669 831 △162

시 2,674 3,322 △648

보호아동 생활안정 지원 278,180 183,330 94,850

도 62,436 44,866 17,570

시 215,744 138,464 77,280

301 일반보상금 278,180 183,330 94,850

도 62,436 44,866 17,570

시 215,744 138,464 77,280

01 사회보장적수혜금 278,180 183,330 94,850

○수학여행비 7,500 9,650 △2,150경정 7,500,000원

도 1,500 1,930 △430

시 6,000 7,720 △1,720



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대학생활안정금 68,000 82,000 △14,000경정 68,000,000원

도 20,400 24,600 △4,200

시 47,600 57,400 △9,800

○자립정착금 132,000 21,000 111,000경정 132,000,000원

도 26,400 4,200 22,200

시 105,600 16,800 88,800

퇴소아동 자립 정착금 0 21,000 △21,000

301 일반보상금 0 21,000 △21,000

01 사회보장적수혜금 0 21,000 △21,000

○퇴소아동 자립정착금 0 21,000 △21,000경정 0원

보호아동 지원 11,470 11,360 110

301 일반보상금 8,810 8,700 110

11 기타보상금 8,810 8,700 110

○아동복지시설 지도점검(촉탁)원 상담수당

1,110 1,000 110경정 1,110,000원

아동복지시설 기능보강(장비보강) 45,034 31,626 13,408

기 22,517 15,813 6,704

도 6,755 4,744 2,011

시 15,762 11,069 4,693

402 민간자본이전 45,034 31,626 13,408

기 22,517 15,813 6,704

도 6,755 4,744 2,011

시 15,762 11,069 4,693

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,034 31,626 13,408

○원주아동센터 장비보강 13,408 0 13,40813,408,000원*1식

기 6,704 0 6,704

도 2,011 0 2,011

시 4,693 0 4,693

지역아동센터 운영 2,276,418 2,267,511 8,907

국 873,761 873,761 0

도 225,394 224,081 1,313

시 1,177,263 1,169,669 7,594

지역아동센터 운영지원(부족분 지원) 329,850 320,943 8,907

도 35,340 34,027 1,313

시 294,510 286,916 7,594

307 민간이전 329,850 320,943 8,907

도 35,340 34,027 1,313

시 294,510 286,916 7,594

10 사회복지시설법정운영비보조 329,850 320,943 8,907

○지역아동센터 운영 부족분 지원

329,850 320,943 8,907경정 329,850,000원

도 35,340 34,027 1,313

시 294,510 286,916 7,594

아동통합서비스 610,600 610,600 0

국 281,800 281,800 0



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동통합서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 90,000 90,000 0

시 238,800 238,800 0

드림스타트 통합사례관리 지원 281,800 281,800 0

국 281,800 281,800 0

101 인건비 93,300 90,800 2,500

국 93,300 90,800 2,500

04 기간제근로자등보수 93,300 90,800 2,500

○드림스타트 통합사례관리 93,300 90,800 2,500

▷퇴직금 12,150 9,650 2,500경정 12,150,000원

국 12,150 9,650 2,500

201 일반운영비 70,000 69,000 1,000

국 70,000 69,000 1,000

03 행사운영비 43,500 42,500 1,000

○드림스타트 행사운영비 43,500 42,500 1,000경정 43,500,000원

국 43,500 42,500 1,000

301 일반보상금 97,200 100,700 △3,500

국 97,200 100,700 △3,500

01 사회보장적수혜금 95,500 99,000 △3,500

○드림스타트 대상아동 학습 지원 등

95,500 99,000 △3,500경정 95,500,000원

국 95,500 99,000 △3,500

청소년보호 및 육성 4,005,240 3,964,540 40,700

국 19,600 19,600 0

지 1,600,000 1,600,000 0

기 507,063 507,063 0

도 166,900 151,900 15,000

시 1,711,677 1,685,977 25,700

건전한 청소년육성 4,005,240 3,964,540 40,700

국 19,600 19,600 0

지 1,600,000 1,600,000 0

기 507,063 507,063 0

도 166,900 151,900 15,000

시 1,711,677 1,685,977 25,700

지역사회 청소년통합지원체계 구축 95,600 90,100 5,500

기 45,050 45,050 0

시 50,550 45,050 5,500

307 민간이전 95,600 90,100 5,500

기 45,050 45,050 0

시 50,550 45,050 5,500

11 사회복지사업보조 95,600 90,100 5,500

○지역사회 청소년통합지원체계 구축

95,600 90,100 5,500경정 95,600,000원

기 45,050 45,050 0

시 50,550 45,050 5,500

청소년 활동지원 888,914 883,714 5,200



부서: 여성가족과

정책: 청소년보호 및 육성

단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 39,490 34,290 5,200

01 사무관리비 20,490 15,290 5,200

○1 일반수용비 17,900 12,700 5,200

▷청소년증 발급수수료 15,600 10,400 5,200경정 15,600,000원

청소년 방과후 아카데미 지원 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○청소년 방과후아카데미 기능보강

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

재무활동(여성가족과) 385,146 0 385,146

보전지출 385,146 0 385,146

보조금 반환 385,146 0 385,146

802 반환금기타 385,146 0 385,146

01 국고보조금반환금 126,533 0 126,533

○1 국고보조금 사용잔액 126,116 0 126,116

▷2016년 새일센터운영지원 및 결혼이민여성

인턴 576 0 576

▷2016년 가정폭력방지 및 피해자지원사업

373 0 373

▷2016년 성폭력방지 및 피해자지원사업

24,002 0 24,002

▷2016년 가정폭력, 성폭력 가해자 교정치료

프로그램 595 0 595

▷2016년 한부모가족 아동양육비 등 지원

34,907 0 34,907

▷2016년 청소년한부모 자립지원

360 0 360

▷2016년 아이돌봄 지원 17,108 0 17,108

▷2016년 장애입양아동 양육보조금

1,217 0 1,217

▷2016년 입양비용 2,217 0 2,217

▷2016년 입양숙려기간 모자지원

2,046 0 2,046

▷2016년 입양아동 양육수당

14,451 0 14,451

▷2016년 요보호아동 그룹홈 보호

4,690 0 4,690

▷2016년 아동복지시설 기능보강

1,162 0 1,162

576,000원*1식

372,110원*1식

24,001,330원*1식

594,520원*1식

34,906,600원*1식

360,000원*1식

17,107,940원*1식

1,216,500원*1식

2,217,000원*1식

2,046,000원*1식

14,451,000원*1식

4,689,100원*1식

1,162,000원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2016년 가정위탁아동 상해보험료

6 0 6

▷2016년 지역아동센터 지원

12,603 0 12,603

▷2016년 청소년 특별지원사업

9,660 0 9,660

▷2016년 청소년 방과후아카데미 운영

103 0 103

▷2016년 취약계층아동 등 사례관리(드림스타

트) 사업 40 0 40

○2 국고보조금 이자 반납금 417 0 417

▷2016년 다문화가족 지원사업

154 0 154

▷2016년 장애입양아동 양육보조금

13 0 13

▷2016년 입양비용 23 0 23

▷2016년 입양숙려기간 모자지원

21 0 21

▷2016년 입양아동 양육수당 145 0 145

▷2016년 청소년 방과후아카데미 운영

28 0 28

▷2016년 청소년 통합지원체계 구축운영사업

7 0 7

▷2016년 청소년 동반자프로그램 운영지원

9 0 9

▷2016년 학교밖 청소년지원사업

7 0 7

▷2016년 청소년 특별회의 및 참여위원회

1 0 1

▷2016년 청소년지도자 배치지원 사업

3 0 3

▷2016년 공공청소년수련시설 프로그램 운영

1 0 1

▷2016년 청소년수련시설 청소년운영위원회

2 0 2

▷2016년 청소년 어울림마당 지원사업

1 0 1

▷2016년 청소년 동아리활동 지원사업

2 0 2

5,910원*1식

12,602,900원*1식

9,660,000원*1식

102,270원*1식

39,950원*1식

153,130원*1식

12,160원*1식

22,170원*1식

20,460원*1식

144,510원*1식

27,170원*1식

6,560원*1식

8,070원*1식

6,520원*1식

800원*1식

2,710원*1식

400원*1식

1,420원*1식

350원*1식

1,070원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 258,613 0 258,613

○1 시도비보조금 사용잔액 255,977 0 255,977

▷2016년 새일센터운영지원 및 결혼이민여성

인턴 29 0 29

▷2016년 강원가정복지다문화 신문 구독지원

996 0 996

▷2016년 가정폭력방지 및 피해자지원사업

44 0 44

29,000원*1식

995,200원*1식

44,000원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2016년 성폭력방지 및 피해자지원사업

3,523 0 3,523

▷2016년 가정폭력, 성폭력 가해자 교정치료

프로그램 77 0 77

▷2016년 여성권익증진사업(도 자체사업)

1,200 0 1,200

▷2016년 여성복지시설 종사자 복지수당

1,873 0 1,873

▷2016년 한부모가정 생활안정 지원

2,141 0 2,141

▷2016년 한부모가족 자녀 교육비 지원

2,084 0 2,084

▷2016년 한부모가족 아동양육비 등 지원

4,364 0 4,364

▷2016년 청소년한부모 자립지원

45 0 45

▷2016년 아이돌봄 지원 1,467 0 1,467

▷2016년 장애입양아동 양육보조금

106 0 106

▷2016년 입양비용 190 0 190

▷2016년 입양숙려기간 모자지원

175 0 175

▷2016년 입양아동 양육수당

1,239 0 1,239

▷2016년 요보호아동 그룹홈 보호

1,407 0 1,407

▷2016년 아동복지시설 기능보강

350 0 350

▷2016년 가정위탁아동 상해보험료

1 0 1

▷2016년 보호아동 생활안정 지원

16,494 0 16,494

▷2016년 입양축하금 1,000 0 1,000

▷2016년 아동급식지원(방학중, 도시락배달유

류비) 25,840 0 25,840

▷2016년 아동급식지원(학기중)

188,811 0 188,811

▷2016년 지역아동센터 지원

2,521 0 2,521

○2 시도비보조금 이자 반납금 2,636 0 2,636

▷2016년 강원가정복지다문화 신문 구독지원

100 0 100

▷2016년 여성권익증진사업(도 자체사업)

11 0 11

▷2016년 여성복지시설 종사자 복지수당

21 0 21

▷2016년 청소년한부모 자립지원

5 0 5

3,522,020원*1식

76,370원*1식

1,200,000원*1식

1,872,208원*1식

2,140,040원*1식

2,083,570원*1식

4,363,340원*1식

45,000원*1식

1,466,250원*1식

105,730원*1식

190,000원*1식

175,000원*1식

1,239,000원*1식

1,406,730원*1식

349,100원*1식

650원*1식

16,493,610원*1식

1,000,000원*1식

25,839,450원*1식

188,810,230원*1식

2,520,180원*1식

99,520원*1식

10,070원*1식

20,660원*1식

4,050원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2016년 다문화가족 지원사업 12 0 12

▷2016년 장애입양아동 양육보조금

2 0 2

▷2016년 입양비용 2 0 2

▷2016년 입양숙려기간 모자지원

2 0 2

▷2016년 입양아동 양육수당 13 0 13

▷2016년 요보호아동 그룹홈 보호

61 0 61

▷2016년 아동복지시설 기능보강

16 0 16

▷2016년 가정위탁아동 상해보험료 1 0 1

▷2016년 보호아동 생활안정 지원

165 0 165

▷2016년 입양축하금 10 0 10

▷2016년 아동급식지원(방학중, 도시락배달유

류비) 259 0 259

▷2016년 아동급식지원(학기중)

1,889 0 1,889

▷2016년 지역아동센터 지원 26 0 26

▷2016년 지역아동센터 원어민교사 지원

3 0 3

▷2016년 청소년 어울림마당 지원사업

1 0 1

▷2016년 청소년 동아리활동 지원사업

1 0 1

▷2016년 위스타트 운영 36 0 36

11,760원*1식

1,050원*1식

1,900원*1식

1,750원*1식

12,390원*1식

60,950원*1식

15,110원*1식

60원*1식

164,920원*1식

10,000원*1식

258,390원*1식

1,888,100원*1식

25,200원*1식

2,140원*1식

100원*1식

270원*1식

35,950원*1식


